S¡"ì$ilñì
i".ì:ii

ffiffiffi IË\üSTITUTT FEDËRAL
ÑNlsffi GOÍAS

MrNrsjrÉRlo DA EDUcAçÃo
sEcREiARIA DE EDUCAçÃO PROFISSIONAL ETECNOLOG-I94 __ _-_,^
INSTI]IUTO FEDERAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

PRÓ.REITORIA DË,qDMINISTRAçÃO
i

Pregão 00212016
P rocesso no 2337 2.000502/201 5-01

ATA DE RE rsTRo DE PREçOS
(PREST DE SERVIçoS)

INSTITUTO FEDERAL DE ED Ão crÊt¡ctA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
ATA DE R rsTRo DE PREçOS

o 08t2016.

O lnstituto Federal de Educação, Ciên e Tecnologia de Goiás, doravante denominado
lFG, com sede na Av. Assis Chatea riand, no 1.658, Setor Oeste, na cidade de

Goiânia/Estado de Goiás, inscrito(a) no NPJ/MF sob o no 10.870.883/0001-44, neste ato

ues da Silva, (Reitor), nomeado pelo Decretorepresentado pelo Sr. Jerônimo Rodri
Presidenc al de 03/0912013, publicada no iário Oficial da uniäo de 04 de setembro de 2013,

inscrito(a) no CPF sob o no 300.092.511-2 ,portadoiia) da Carteira de ldentidade no 1215754

SSPGO, considerando o julgamento da o na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para REGISTRO DE PREçOS no 0212016 publicada no Diário Oficial da união de 1310412016,

processo administrativo no 23372.00 15-01, RESOLVE registrar os preços da(s)

empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) n ATA, de acordo com a classificação por ela(s)

a cançada(s) e na(s) quantidade(s) a(s), atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes
alterações, no Decreto
disposiçöes a seguir:

às normas con s na Lei no 8.666, de21 de junho de 1993 e suas
no 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as

1 DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por obje
de pessoa jurídica para prestação de s

e concursos públicos, conforme cc

inclusive as encaminhadas pelos órgi

item(ns) 13 e no Grupo 01 do Term

0212016, que é pafte integrante (

independentemente de transcrição

2. DOS PREçOS, ESPECIFICAçOES E

2.1. O preço registrado, as espe

na(s) proposta(s) são as que seguem:

15684970 SSPSC, Rua Vidal Ramos, no 436,

to o registro de preços para a eventual Contratação

erviços de apoio à realizaçáo de processos seletivos

rndições, quantidades, exigências e estimativas,

ios e entidades participantes, .especificado(s) no(s)

o de Referência, anexo I do edital de Pregão no

lesta Ata, essi:m como a proposta vencedora,

UANTITATIVOS

do objeto e as demais condições ofertadas

retor), CPF 461.515.320-15, Carteira de Identidade
501, Centro, Tubarão/SC, CEP: 88.701-160'

CNPJ: 82.583.22OlO001-50 - REUTER GRAFI EDITORES LTDA
Inscrição Estadual: 250.016.427
Inscrição Municipal: 3.418
Endereço: Av. Patrício Lima, no 946, Humaitá,
Telefones: (48) 3626.4000
E-mail: Taciana@reutergraficos. com. br
Representante: Ricardo Pfutzenreuter (Sócio

barão/SC, CEP: 88.704-410

1

Ileitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Clhateaubriand, no 1.658. Setor Oeste. CEP:
I:one: ( ó2 ) 36 12-22 | 9 I 2223 12204. E-mai I : proad@ifg.

7 4,130^012. Goiân ia-GO
edu]br

0w
ffiNNN

Nffi
ffiffi

TECNOLÓGICA
E TECNOLOGIA DE GOIASffi INSTITI-ITO FËÐERAL

Goiás

NO Serviço Unid. Qtde. Valor Unit. Valor Total

3. óncÃo(s) PARTTcTPANTE(s)

3.1. São órgãos e entidades púb cas partic¡pantes do registro de preços

Iìcituria do lnstituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1.658, Setor Oeste. CEP:74. 30-012. Goiânia-GO

)

R$ 824.940,00R$ 180,00

a, de
ão de
)ursos

Unid 4.5831

Serviço de fornecimento de fiscais de sa

corredor, limpeza e segurança para a aplicat
provas dos Processos Seletivos e Con
Públicos do lFG.

R$ 125.400,00Unid 165 R$ 760,00
saúde
CSSOS2

Serviço de fornecimento de profissionais de
nos locais de realização das provas dos Prot
Seletivos e Concursos Públicos do lFG.

R$ 572,67 R$ 47.531,61

tonats

ivos e
com

Unid. 833

Serviço de fornecimento de profisl
habilitados para atendimento à pessoas
necessidades especiais nos Processos Sele
Concursos Públicos do lFG.

R$ 330.000,00Hora 3.000 R$ 1 10,00
ilitado
;eSSOS4

Serviço de fornecimento de profissional hal
em Libras para tradução de provas dos Pror

Seletivos e Concursos Públicos do lFG.

R$ 468.027,513.313 R$ 141,27
es de
lursos Hora5

Serviço de elaboração e revisão de quest(
provas dos Processos Seletivos e Con
Públicos do IFG.

R$ 162,93
R$

1.281.444,45
s dos
r lFG.

Hora 7,8656
Serviço de correção de provas discursiv¿
Processos Seletivos e Concursos Públicos d

R$ 532.439,60idático Hora 3.080 R$ 172,87Serviço de prova prática de desempenho c

dos Concursos Públicos do lFG.7

R$ 195.445,25Hora 1.925 R$ 101 ,53
0ursos

8
Serviço de análise de títulos dos Cor
Públicos do lFG.

R$ 720.000,00)essos
pala

Hora 4.000 R$ 180,00
Serviço de fornecimento de profìssiona
operar equipamento de filmagem, dos Pro
Seletivos e Concursos Públicos do lFG.

o

4.525.228,42TOTAL

ITEM 13

Valor TotalQtde. Valor Unit.Unid.No Serviço

R$ 215,000,00

para
rdo da
åo em
r lFG.

Unid 100.000 R$ 2,1513

Serviço de fornecimento de autoadesivt
impressão digital do candidato, acompanh
lâmina ou pastilha grafitada para utilizaç
Processos Seletivos e Concursos Públicos c

R$
215.000,00TOTAL

RS 4.740.228,42
iERALVAL.OR TOTAL

I"on c : ( 62 ) 36 I 2-22 I 9 12223 I 2204. E-mai I : proad(@ifg.edu br

Ã\,

åNN
NW
WWN !I\JSTITUTO TEDERAI.
ðF*W Goiás

IFG - Reitoria (UASG: 158153) - GESTOR

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registfo
sua assinatura, nos termos do art.1$,
prorrogada.

urn¡rsrÉnro ol eoucnçÃo
sEcREfARIA DE EDUCAçÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGI-C4

- - ^^- ! -iñsrrluro FEDERAL oÉ eouclçÃo, qÊ¡¡crA E TEçNOL9GIA DE GOIA5
pnó-RrrronrA DE AoMrNrsruçÃo

l

de Preços será de 12 meses, a partir da data de

$ 3o, inc.lll, da Lei 8.666/93, näo podendo ser

5. REVISAO E CANCELAMENTO

51
não
regi

A Administração realizará ppsQuisa de mercado periodicamente, em intervalos

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

strados nesta Ata.

ser revistos em decorrência de eventual redução5.2. Os preços registrados pod

dos preços praticados no mercado

cabendo à Administração promover

5.4. O forn

5.3. Quando o preço registrado
motivo superveniente, a Admin
redução dos preços aos valores praticidos pelo nlercado.

i

u de fato que eleve o custo do objeto registrado,

negociaçöes junto ao(s) fornecedor(es).

rnar-se superior ao preço praticado no mercado por

convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a

reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado

, sem ap icação de penalidadeserá liberado do

Rcitoria do Instituto Fcderal de Goiás
Âv. Assis Chateaubriand. no 1.658, Setor Oeste. CEP:74.if O-O tZ. Goiânia-GO
Ironc: (62) 3612-2219 1222312204. E-mail: proad@ifg.edulbr

a
J

IFG - Câmpus Águas Lindas de Goiás (UASG: 1

IFG - Câmpus Anápolis (UASG: 158522)

IFG - Câmpus Aparecida de Goiânia (UASG: 15861

IFG - Câmpus Cidade de Goiás (UASG: 15861 1)

IFG - Câmpus Formosa (UASG: 158523)

IFG - Câmpus Goiânia (UASG: 158430)

IFG - Câmpus Goiânia Oeste (UASG: 158641)

IFG - Câmpus lnhumas (UASG: 158432)

IFG - Câmpus ltumbiara (UASG: 158433)

IFG - Câmpus Jataí (UASG: 158431)

IFG - Câmpus Luziânia (UASG: 158524)

IFG - Câmpus Senador Canedo (UASG: 158642)

IFG - Câmpus Uruaçu (UASG: 158434)

IFG - Campus Valparaíso (UASG: 158643)

üffiffi
wffi
ffi WW INSTI-I'UTO FEDER.AL
ffiffi Goiás

MrNrsrÉnro DA EDUcAçÃo
SECRETARIA DE EDUCAçÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA ,,- t -rNsrrruro FEDERAL or ¡ouclçÃo, clÊr'¡cIn E TEcNoLoGTA DE GorAs
pnó-nrrronrA DE ADMTNTSTRAçAo

6.3. A ata de realizaçäo da sessão pública do pregã0, contendo a relaçäo dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou sentiçcs com preços iguais ao do licitante

vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art.

1 1 , S4o do Decreto n. 7 .892, de 2013.

para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual

teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia

aos demais órgäos pañicipantes.

Goiânia/GO, 18 de abril de 2016

Jerônimo Rodrig ues da Silva
Reitoi'dc !

R¡ o Pfu reuter
Sócio retor

lìcitoria do lnstituto l--ederal de Goiás
Av. ¡\ssis Chateautrriand. no I .658, Setor Oeste. CEP: 74. I 30-012' Coiânia-GO

l
ron c : ( 62 ) 36 12-2219 I 2223 12204. E-mai I : proad@ifg.edu.br

5